
PROJEKTS 

VIENOŠANĀS PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

 REĢIONĀLĀ PLĀNA IZSTRĀDI 

 

Dokumenta parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā laika 

zīmoga datums  

                                                                                                          

Aizkraukles novada pašvaldība, vienotais reģistrācijas Nr.90000074812, adrese: Lāčplēša 

1A, Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV-5101, turpmāk - Pakalpojuma ņēmējs, kuru pārstāv domes 

priekšsēdētājs Leons LĪDUMS, no vienas puses, un 

SIA “Getliņi EKO”, vienotais reģistrācijas Nr.40003367816, adrese: Kaudzīšu iela 57, 

Rumbula, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2121, turpmāk – Sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējs, kuru uz statūtu un 2022.gada 10.februāra Ģenerālpilnvaras ar reģ. nr.1700 pamata pārstāv 

valdes priekšsēdētājs Imants STIRĀNS, no otras puses, turpmāk kopā – Puses, bet atsevišķi – Puse, 

ņemot vērā, ka: 

 

1) atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021.–2028.gadam, turpmāk – AAVP, 

paredzēts veikt atkritumu apsaimniekošanas reģionu optimizāciju, sadalot Latvijas teritoriju 

piecos atkritumu apsaimniekošanas reģionos un izveidojot reģionālos atkritumu 

apsaimniekošanas centrus, kuru izveides pamatā būs sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

poligoni, izmantojot pieejamo atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūru un veicinot 

simbiozi starp reģiona komersantiem un pašvaldībām aprites ekonomikas ieviešanai; 

2) ievērojot AAVP noteikto, kā arī administratīvi teritoriālās reformas, kas stājās spēkā 

2021. gada 1. jūlijā, rezultātā ieviestās izmaiņas un nepieciešamību atkritumu 

apsaimniekošanas reģionu robežas saskaņot ar administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 

jaunizveidoto administratīvo teritoriju robežām, izstrādāts Ministru kabineta noteikumu 

projekts "Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem", saskaņā ar kuru citastarp 

paredzēts izveidot Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionu, turpmāk – Reģions, 

kurā ietilpst Rīgas un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības, kā arī Aizkraukles, Ādažu, Bauskas, 

Dobeles, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils un Siguldas novadu 

pašvaldības; 

3) Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs nodrošina sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu – sadzīves 

atkritumu apglabāšanu poligonā “Getliņi”, ko paredzēts pārveidot par reģionālo atkritumu 

apsaimniekošanas centru, kurā tiek apsaimniekoti Reģionā ietilpstošo pašvaldību, tostarp 

Pakalpojuma ņēmēja, administratīvajā teritorijā savāktie atkritumi; 

4) Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.panta otrajā daļā noteikts, ka atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības izstrādā atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālo plānu. Atkritumu apsaimniekošanas reģionālais plāns stājas spēkā pēc tam, kad to 

apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības. Lēmumus 

par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu iesniedz attiecīgajai Valsts 

vides dienesta reģionālajai vides pārvaldei; 

5) Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma Pārejas noteikumu 49.punktu atkritumu 

apsaimniekošanas reģionos ietilpstošās pašvaldības līdz 2023.gada 30.jūnijam izstrādā un 

apstiprina atkritumu apsaimniekošanas reģionālos plānus vai atkritumu apsaimniekošanas 

plānu pašvaldības administratīvajai teritorijai, ja pašvaldība nepiekrīt apstiprināt atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālo plānu, laikposmam līdz 2027.gada 30.decembrim, 

 

noslēdz šādu vienošanos, turpmāk – Vienošanās: 

 

1. Līdzēji vienojas, ka Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs izstrādā atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālā plāna, turpmāk – Plāns, projektu, piesaistot Pakalpojuma ņēmēja speciālistus. 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs piesaistīt arī citus nepieciešamos speciālistus pēc 

tā ieskatiem. 



2 

 

2. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Plāna projekta izstrādi veic bez atlīdzības, Plāna projekta 

sagatavošanas izmaksas iekļaujot tarifā par atkritumu apglabāšanu poligonā. 

3. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Plāna projektu sagatavo, ievērojot normatīvajos aktos 

noteikto termiņu (Vienošanās noslēgšanas brīdī – 2023.gada 30.jūnijs –, taču gadījumā, ja 

Vienošanās izpildes laikā tiek pieņemti grozījumi normatīvajos aktos, paredzot citu Plāna 

izstrādes termiņu, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Plāna projekta izstrādi veic normatīvo 

aktu grozījumos noteiktajā termiņā). Sabiedrisko pakalpojuma sniedzējs iesniedz 

Pakalpojuma ņēmējam Plāna projektu ne vēlāk kā līdz 2023. gada 30. maijam, ja saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem Plāna sagatavošana un apstiprināšana veicama līdz 2023. gada 30. 

jūnijam, vai ne vēlāk kā 2 (divus) mēnešus pirms normatīvajos aktos paredzētā termiņa 

iestāšanās, ja Plāna projekta izstrādes gaitā tiek pagarināts Plāna izstrādes un apstiprināšanas 

termiņš. 

4. Plāna projekta izstrādē un Plāna apstiprināšanā piedalās un savstarpēji sadarbojas visas 

Reģionā ietilpstošās pašvaldības, izņemot pašvaldības, kas atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 10.panta  trešajai daļai paziņojušas par atkritumu apsaimniekošanas 

plāna izstrādi savai administratīvajai teritorijai. Gadījumā, ja Vienošanās izpildes laikā 

Ministru kabineta noteikumu projektā "Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas 

reģioniem" tiek izdarītas izmaiņas, kā rezultātā mainās Reģiona robežas, Sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējs Plāna projekta izstrādē ievēro aktuālās Reģiona robežas. 

Nepieciešamības gadījumā pašvaldību rīcības koordinēšanai var tikt veidota darba grupa, kura 

risina ar Plāna projekta izstrādi un saskaņošanu saistītos jautājumus pirms to nodošanas 

apspriešanai pašvaldībās. 

5. Vienošanās noteiktais uzdevums (Plāna projekta izstrāde) uzskatāms par izpildītu, kad 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs iesniedzis Pakalpojuma ņēmējam Vienošanās 

nosacījumiem atbilstošu Plāna projektu. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs nav atbildīgs par 

Plāna apstiprināšanu un tamlīdzīgiem jautājumiem, kas ietilpst konkrēti Reģiona pašvaldību 

kompetencē. Pēc uzdevuma izpildes Puses paraksta pieņemšanas-nodošanas aktu. 

6. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs izstrādā Plāna projektu, ievērojot Latvijas Republikas un 

Eiropas Savienības spēkā esošo normatīvo aktu prasības atkritumu apsaimniekošanas jomā, 

AAVP paredzētos atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstības virzienus, mērķus un 

mērķu sasniegšanai veicamos uzdevumus.  

7. Plāna projekta izstrādē Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs balstās uz aktuāliem tā rīcībā 

esošiem un publiskajos reģistros, kā arī datubāzēs pieejamiem datiem, kas raksturo Reģiona 

sociāli ekonomiskos apstākļus, apsaimniekotos atkritumu veidus un apjomus, pieejamo 

infrastruktūru u.c. nepieciešamos indikatorus kvalitatīvai darba veikšanai. 

8. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs nodrošina, ka Plāna saturs atbilst Ministru kabineta 

2021.gada 22.jūnija noteikumiem Nr.397 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas valsts 

un reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu” un ietver 

vismaz šādas sadaļas. Izstrādājot Plāna projektu, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs var 

aprakstīt arī citus pasākumus, kas saistīti ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, taču to 

ietveršana nav obligāta, ja to ierosinājusi kāda no reģionu veidojošām pašvaldībām un 

iebildumus pret to nav izteikušas citas pašvaldības. 

9. Izstrādājot Plāna projektu, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs nodrošina sabiedrības, 

organizāciju un institūciju informēšanu un viedokļu uzklausīšanu atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par sabiedrības līdzdalības kārtību attīstības plānošanā un stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu, konsultējoties ar Vides pārraudzības valsts biroju, kā arī ņem vērā sniegto 

atzinumu un sabiedrības līdzdalības rezultātā saņemtos komentārus un priekšlikumus, veicot 

attiecīgos labojumus vides pārskatā un Plāna projektā sadarbībā ar Pakalpojuma ņēmēju.   

10. Vienošanās stājas spēkā, kad visas Reģionā ietilpstošās pašvaldības, izņemot pašvaldības, kas 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10. panta 21 un trešajai daļai paziņojušas par 

atkritumu apsaimniekošanas plāna izstrādi savai administratīvajai teritorijai, ir vienojušās un 

parakstījušas vienošanos (līgumu), saskaņā ar kuru Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs 

apņēmies veikt Plāna projekta izstrādi. 



3 

 

11. Vienošanās uz 3 (trīs) lapām tiek abpusēji parakstīta ar drošu elektronisku parakstu, kas satur 

laika zīmogu.  

 

 

Pakalpojuma ņēmējs:                                               Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs: 

Aizkraukles novada pašvaldība                                 SIA “Getliņi EKO” 

 

Domes priekšsēdētājs     Valdes priekšsēdētājs                                                                                                                  

Leons Līdums                                            Imants Stirāns 

   

 


